*Ioan. 15.*

*CHRISTVS cum ait, Et vos testimonium perhibebitis.*

Vos, inquam, quibus omnia mea secreta patent, qui singula miracula mea vidistis, qui toties doctrinam meam audiistis, qui vitae quam duxi orationem perspectissimam habetis: de iisdem loqui potestis, & velut testes oculati testimonium reddere poteritis. Quod Petrum re ipsa praestitisse ex Actis Apostolorum manifestum est: *Hunc Deus suscitauit tertia die & dedit eum manifestum fieri omni populo, sed t. s. s. praordinatis a Deo nobis qui manducauimus & bibimus cum illo postquam resurrexit a mortuis.*

Tria ad testimonio auctoritatem conciliandam necessaria sunt, ne ut vstrum aut teste verum imminutum reiciatur. Primo ut testis de re qua testatur, certus sit nec opinetur tantum solum dubitans & vacillans, sed certa quadam scientia eam perspectam habeat. Secundo, ut constanter veritatem profiteatur. Tertio, ut omni exceptione maior sit, omni culpa vacans, nec vlla in re reprehendendus. Tria haec quam perfecte in Apostolis reperire fuerit, dici non potest: primo enim testabantur ea, quae oculis vidissent: Audite ut hoc Ioannes de se suisque condiscipulis in epistola testetur, *Quod vidimus, quod audimus, & manus nostra contrectauerunt de verbo vita & Petrus in sua, Non incertas fabulas secuti, sed speculatores facti illius magnitudinis.* ac deinde omnes in genere Apostoli: *Non possumus qua vidimus & audimus non loqui, &c.* Deinde infra & constanter admodum, sine vilo mortis metu, nullis suppliciiis exterriti, veritatem elocuti sunt, denique adeo sancte pieque vitam instituerunt, nulla ut in re digni vel minima reprehensione forent. Idcirco praecceptor probitatem eorum & sufficientiam perspectam habens, & testimonio ferendo idoneus sciens, ait, *Et vos testimonium perhibebitis.*

Non solus autem Apostolos hic allocutus est, sed & omnes in genere religiosos, quibus ex vi voti, de Iesu Christi paupertate, humilitate, & obedientia testimonium ferre incumbit, ut qui ab initio cum ipso fuerunt, id est, a totiam annis cum ipso conuersati sunt, illiusque se obsequio manciparunt. Quadrant haec etiam in concionatores, veros Iesu Christi illiusque; Euangelii praecones, hominum

rum namque est, de cruce illius & amore, passioneque luculentissimum testimonium terre, honestam nimirum vitam instituen- do, humilitatem sectando, & mundum contemnendo. Væ autem iis qui secus egisse cõ- perti fuerint, infame siquidem est & deplora- randum, sibi perniciem creare alios nihilo- minus ad gloriam euocare.

Mat. 19.

Gaditæ & Rubenitæ quamvis aliis tribu- bus auxilia & suppetias tulissent, & arma in terra promissionis comparanda submini- strassent, tamē in eadem commorari nolue- runt, aut stabilem fortunarū suarum sedem sibi figere, sed alias ad habitadum sedes haud procul à Iordane delegerunt, quod locus ille & pascuus & campetris esset pascendis gre- gibus peraccommodus. Infelices igitur illi, qui cælo neglecte, rebusque cœlestibus pro- culcatis, caducis vitæ huius bonis contenti viuunt: quo brutali suo appetitui & concu- piscentiæ carnali melius commodiusque fa- rificiant atque ita gloria cœlesti quæ tum Deo tum Angelis communis est, excident.

Mat. 23.

Mundus caliginosus est

Vos igitur concionatores Isaia consulen- ti credite, illius vocem audite, *Super montem caliginosum leuate signum, exaltate vocem, le- uate manum.* Cæterum mons ille obscurus & caliginosus ipse mundus est, erroribus plenus, ignorantia tenebris obitus: in quo Prædicatores signum, id est crucem, quæ ab omnibus omnino hominibus contemnitur, leuare iubentur, pœnitentiam sc. denuntia- re, afflictiones, labores, & cruciatus in signū proponere. In quo etiam eos vocem exalta- re Deus præcipit, aduersus peccata & vitia cum spiritus ardore & zelo detonare: manus quoque atollere, manum scilicet operi ad- mouendo, vt nimirum opere compleant, quod verbis docuerit. Hoc nempe pacto vi- tam instituere, est bonum de Christo Iesu testimonium ferre; & hoc ipsum erat, quod prima cõcionis parte deducere decreueram: secundam iam aggrediar, in qua hæc verba: *Hæc locutus sum vobis, vt non scandalizemini,* explicanda suscepi.

III. Christus Apostolis suis tribu-

Christus igitur, postquam Apostolos post mortē suam testimonium perhibituros di- xisset, aduersitates que & persecuciones va-

Tom. I. Pars Hyemalis.

rias ob testimonium hoc subeundas præmo. lationes nuiisset: solari quoque eos & dolorem è ver- pradicat. bis prioribus conceptum lenire voluit, simul edocens æquam rebus in aduersis & lætis mentem seruare. Filii Israel cum grauitate an- Iud. 3. gerentur, & hostili iugo premerentur, opem cœlestem implorarunt. & ad Deum confu- gerunt, qui sospitorem iis misit Aod nō- mine, ambidextrum, & sinistra tam prom- pre vtentem quam dextra, vt ducis huius do- tes homini iusto accommodem, dico inter illius perfectiones primā esse, aduersa simul & prospera æqua mente perferre, & in vtrius- que æque fortem esse.

Cassianus autem allegoriam hanc expo- nens, ait per manum dextram prosperitatem spiritualement designari, cuius digiti sunt de- uotio; rerum spiritualium dulcedo, cordis teneritas, dominium in concupiscentiam carnis, atque omnium visibilium rerum cõ- temptus: per sinistram vero aduersitatem spiritualement cuius digiti sunt tentatio per tri- bulationes, deuotionis carentia, exiguus erga res spirituales affectus, cordis ariditas, & spiritus tristitia. Beata igitur anima illa quæ duabus hisce manibus prudenter vti- tur: plurimi namque dextra abutuntur, dum in prosperis insolescunt, & sublimia de se cogitant: alii vero sinistra, dum aduersis deiciuntur.

Aduersitas & prospe- ritas duæ mundi ma- nus sunt.

Equidem per dextram illam, prosperita- tem temporalem designari crediderim, cuius digiti sunt honor, sanitas, pulchritudo, diuitiæ, nobilitas: per sinistram autem, ad- uersitatem temporalem, cui hos assigno di- gitos, infamiam, egestatem, morbos, igno- bilitatem & persecuciones. Hæc nimirum vtraque mundi manus est, at adeo lectu dif- ficilis, vt vnā sine altera nec ipsa Sale mon- postulare voluerit, dicens, *Mendicitatem & diuitias ne dederis mihi.* Solus Aposto- lus scire vtraque vti nouit, ego enim didici, in quibus sum, sufficiens esse. Scio & humili- ri, scio & abundare ( ubique in omnibus insti- tutus sum ) & satiari & esurire, & abundare, & penuriam pati, omnia possum in eo, qui me cõ- fortat. Apparet hinc ad oculum, quam Pau- Simile. lus ambidexter fuerit: quem vtrinam omnes imitentur Deus autem cum vtraque suos fe- riat,

Prou. 30.

Philip. 4.

riat, æquabilitatem mentis in percussis optat.

**Ecl. 12.**

Solent fabri ferrarii haud procul à fornace habere frigidam: sine igne namque ferrum aptate non possent, nec sine aqua temperare; fabros imitari etiam consuevit Deus: modo enim prosperitates hominibus elargitur, quibus velut aqua eos aspergat, modo aduersitatem igne excoquit. vnde Ecclesiasticus: *In igne probatur aurum: homines receptibilis in camino humiliationis.* quo loco alia versio legit: *Homines vero acceptabiles, suppleto, sunt.* Ideo sancti clamare coram Deo dicuntur: *Transiimus per ignem & aquam, & eduxisti nos in refrigerium.* Hæc igitur dicta sunt occasione verborum: *Hæc locutus sum vobis, ut non scandalizemini.*

**Psal. 65.**  
**Ioan. 16.**

Id est, dum aduersitates in caput vestrum ingruent, quas vobis modo prædico, nolite offendi, aut nimium quantum deici, neque enim vos deseram, sed Spiritum paraclerum vobis mittam, qui in aduersis vos consolaturus, & auxilium laturus est. Admirabilem templi Salomonici fabricam & situm dum Ezechiel descripsisset, ad finem subnectit, dicens: *Ab hoc templo aqua egrediuntur, usque ad mare, profuunt, & aquas ipsius maris dulces efficiunt: pisces vero quos producebant, quam plurimi & pulcherrimi erant.* Sublime profecto mysterium: quo aliud non declaratur, quam tribulationes & ærumnas, quibus iusti in hoc mundo affliguntur, et si ingens lateque stagnans mare efficere videntur, mox ut suauissimis diuinarum consolationum, quæ à templo illo admirabili, i. Christo Iesu, promanant, aquis conspersæ fuerint & tinctæ, dulces & iucundas reddi, ac plurimos in iisdem piscibus progigni, id est, plurimorum meritorum causas existere. Atque hoc est, quod Dominus Apostolos suos edocere voluit, dum ait: *Hæc locutus sum vobis, ut non scandalizemini.*

**Ezech. 47.**  
**Allegoria**  
**egregia.**

**Ioan. 16.**

Quamprimum ut eos testimonium daturus dixit, tribulationes mox & afflictiones, quæ hæc in functione eos manerent, subiunxit: ad quarum auditum ne forsitan animum desponderent, consolatur eos & dolorem pellere conatur. Nam ut terra her-

**Simile.**

bis, quas ex seipsa producit vires suppeditat, ut sine vilo hominum adminiculo & cretâ, germinent, & floreat: iis vero quas humana plantavit industria, aut hortulani manus, nihil præter succum & humorem clarigitur, ita ut nisi manus plantatoris succurrat & adminiculetur, peritura sint: sic etiam mundus hic cum mundanis, filiis inquam & germinibus suis, agit, hos enim fouet, honoribus & voluptatibus beat, amplectitur, stringit: iustos autem & electos, filios Dei charissimos contemnit, vilipendit & negligit, imo tantum abest, eos ut exosculetur, ut etiam quam potest acerbissime illos affligat & excruciet. Huc respexisse crediderim Christum, cum Apostolis diceret: *Si de mundo fuissetis, mundus, quod suum erat diligeret: quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus.* Hinc quoque Psaltes coram Domino confitetur dicens: *Tibi derelictus est pauper, iustus scilicet, qui paupertatem voluntariam amplexus est, atque instar pupilli & orphanus ab omni se mundano gaudio sequestrauit, ob quod varias tribulationes experitur: verum huic orphano tu eris adiutor, arque aderis, ne in aduersitatibus succumbat.* ex mente scilicet Euangelii in quo legimus: *Hæc locutus sum vobis, ut non scandalizemini.*

Labores & tribulationes discipulis in Euangelii prædicatione euenturas prænuntiat eademque ratione docet, iustos & pios scandalizari non debere, aut velut rem nouam suspicere, si afflictionibus & ærumnis interdum exagitentur & exerceantur, interea dum hic viuunt: multas quidem ob causas suis easdem Deus immittere consuevit, quarum tres præcipuas referam. Primo, quod ingentem semper utilitatem & commodum secum trahant: quod è prosperitatibus, quæ illarum contrarium sunt, facile intelligi potest, nam, ut olim Aristoteles multis in locis docuit. *Contrariarum causarum contrarij sunt effectus*, adeo ut si vnum malum progignat: alterum bonum proferre debeat. Mundi autem prosperitas Dei semper obliuionem inducit: vnde Propheta, *Homo cū in honore esset, non intellexit, & nobilis.*

IV.  
Ratione  
variarum  
iustis  
tribulationes  
immitit  
Deus.  
Lib. de  
naturat.  
phys.  
Psal. 48.

bilis conditionis suæ oblitus est. Seneca item in eundem sensum, fortuna quem nimis fouet, stultum facit, atque ex hac obliuio, ne superbia quædam & fastus intolerabilis procedit, si Psalmographo dicenti, In labare hominum non sunt, & cum hominibus non flagellabuntur, ideo tenuit eos superbia, fides habeatur. Omnes siquidem prosperis insolescentes, animæ suæ damnum incurrunt, & in voluptatum campo deliciarumque periculum adeunt, teste Poeta,

*Luxuriant animi rebus plerumq; secundis.*

*Nec facile est aqua commoda mente pati.*

Cum igitur prosperitas, malacia, ac mundi huius tranquillitas horum omnium causa sit; credendum est e contra, aduersitatum & tribulationum procellam, quæ illius oppositum est, bonorum omnium causam esse, atque homini miseriam suam in mentem reuocare, & infinitam Dei misericordiam animo illius insculpere. Hinc bene Magnus Boethius: Plus hominibus reor aduersam quam prosperam prodesse fortunam; & post eum magnus Gregor. Nisi tribulationes essent, homines obliuiscerentur Dei, tribulationes quæ nos hic premunt, ad Deum ire compellunt. Cuius rei egregiam in Genesi figuram legimus.

Agar Saræ ancilla, quod superba & elata esset, atque heram potius ageret, domo Abrahæ exacta fuit, & in desertum ac solitudinem pulsa: ubi Angelus eam compellauit dicens: Reuertere ad dominam suam, & humiliare sub manu illius. Quam figuram exponens August. ait: ideo potissimum ancillam hanc afflictionibus & ærumnis vexatam fuisse, ut hac ratione ad dominam reuerteretur. Ad hoc, inquit, ancilla affligitur, ut reuertatur. Cui etiam Psalmista accedens longe ante ait: Tribulationem & dolorem inueni, & nomen Domini inuocaui, ut auxiliaretur & suppetias ferret.

Secundo, idcirco Deus tribulationibus iustos exagitari cruciatique interdum permittit, quod ipsæ ad salutem beatitudinem que sempiternam obtinendam imprimis necessariæ sint. Testatur id Christus ipse, cum non aliud sibi ad gloriam adeundam, nisi per scruposam tribulationum semitam

paruisse iter confirmat: Oportuit Christum pati, & ita intrare in gloriam suam. Si ipsum Dominum necesse fuerit pati, quo gloriam adiret, an non multo magis nos, qui non nisi peccatores sumus, & omni flagitiorum genere cooperti, tribulationum iter calcare, & laborum semitam ingredi par est: Atque ita argumentatur Bernardus, dum quodam in loco ait: Si oportuit Christum pati, & ita intrare in regnum suum quomodo nos miseri intrabimus in regnum non nostrum, nisi prius patiamur? Vnde etiam exclamat Apostolus Petrus, (clamantem obsecro audite): *hæc istus, inquit, pro nobis passus est, nobis relinquens exemplum, ut sequamur vestigia eius.* Ipsa igitur tribulatio cœli ianua; de qua merito illud Prophetæ usurpare possumus: *Hæc porta Domini, iusti intrabunt per eam.*

Tertiam immisærarum calamitatum afflictionumque statuere causam licet, ut his gustatis certissimum iusti prædestinationis argumentum hinc colligerent, & gloriæ æternæ velut artham acciperent. Testatur ipsum Bernardus, qui in homilia dicere non est veritus: *Qui in hoc mundo flagellari non merebitur, in alio torquetur.* Tribulationi ideo vnicæ salutem suam adscribit Psalter, dum ait: *Castigans, castigauit me Dominus, tribulationum suarum scilicet virga, & morti non tradidit me, id est, salutis hæc mea causa extirpit, & soli huic, quod mortem perennem euaserim, adscribere debeo.* Idem & proficetur Tobias, dum immensas Deo ob tribulationes immisæras gratias agit, vitamque suam illis attribuit: *Benedico te Domine Deus Israel, quia tu castigasti me, & tu saluasti me.*

Ipsa igitur certissima prædestinationis sunt signa, æternæ beatitudinis artha, securissima ad cœlum via; hominibus imprimis viles, iustis honorabiles, & ad animarum salutem maxime necessariæ. Ideo nemo scandalizetur aut offendatur, si quando sibi eas immiti cernat, nemo iis inuitus humeros supponat, nemo dum ingruunt, indignetur; sed omnes libenter eas suscipiant, ambabus manibus amplectantur atque generose illas perferant. Felix igitur, hanc qui crucem in hoc mundo gestat

an. 1.  
al. 9.  
stus  
ano col.  
us.  
an. 10.  
IV.  
atione  
aria cu  
stis  
ationes  
eus.  
in Ioan.  
p. 114.  
Tribula-  
tiones ad  
beatitudi-  
nem ac-  
quiritam  
cducunt.

In serm.

1. Pet. 2.

Psal. 117.

Ibidem.

Tob. 11.

Tribula-  
tionum  
encomiū.

per hanc enim recta ad gloriam cœlestem patet via.

Conclusio.

Quamobrem, Catholici Auditores, cum Christus Dominus gratia nobis sua & infinita misericordia Spiritum paraclitum promittat, cuius iam vires potentiamque à me audistis, quas & melius cognoscetis, si sancto hoc Pentecostes die, ad illius dona & charismata recipienda vos dignos capaceq; reddideritis. Animos, quæso, vestros disponite, & cordis habitaculum ad tantum tamq; eximium ac magnificum hospitē recipiendum præparate: quod ut præstetis digne, permulta vobis sunt necessaria; primo singularis quædam animi mundicies; neq; enim in loco sordido putidoque, aut peccatorum mephitim redolente commorari vult, ut alibi Salomon ait, & in Euangelio Dominus, *Beati mundo corde*. Secundo omnium virtutum ornatus & nitor, tam extrinsecus quam intrinsecus, de quo locutus est Psalmista: *Omnia gloria filia regis ab intus, in simbrijs aureis circumamicta varietatibus*. Tertio tam animi quam cordis humilitas, nam, *qui se humiliat exaltabitur*. Quarto feruens & assidua oratio, vnde Euangelista: *Dabit spiritum bonum potentibus se*, & Sapiens: *Inuocauit, & venit in me spiritus sapientia*.

Præter etiam hæc requiritur singularis quædam animi tranquillitas, & perpetua conscientia quies & pax. scriptum namque legimus: *In pace factus est locus eius*. & hæc est, quam toties Apostolus fidelibus precatur, *Pacem habete, & Deus pacis & dilectionis erit vobiscum*. Sexto, verus & sincerus amor, quo Deus super omnia diligatur: *Si quis diligit me, sermonem meum seruabit*. Post quæ deinde dicitur: *ad eum veniemus*. Hæc igitur media sunt, quibus recipi haberiq; Spiritus S. potest: vestrum vero est eadem vsurpare, vestrum est in afflictionibus perseuerare, nec

tribulationibus superuenientibus animo deliciat patienter & heroice eadem ferre: interea dum ipse silentium facio, atque operi huic coronam impono.

Tu autem, Domine Iesu, æterne ab æterno & omnipotenti Patre Deus, cuius diuinitatem potentiamque Angeli simul & homines, Prophetæ ac reges, Apostoli quoq; & ipse Spiritus sanctus testati sunt, Spiritus, inquam, quem hodie in terram te missurum spondes, quo de te & veritate testimonium perhibeat; eundem nobis, obsecro, mitte; non quidem ut te Deum esse testetur (neque enim iam dubitamus, sed firmiter credimus Deum te non secus atque hominem esse, quamquam hominum caput & Redemptorem) sed ita eum dimitte, uti olim in Apostolos eum descendere fecisti, ut in lege nos tua erudiat, & in fide confirmet, amorem in nobis tuum succendat, & mundanum penitus extinguat. Mitte inquam illum, ut omnibus nos linguis loqui, atq; in benedictiones, maledictiones, in virtutes, vitia, in bona exempla scandala, in laudem & gloriam iurias & opprobria doceat conuertere. Gloriosum illum Spiritum mitte, ut ita te laudare discamus, in cultu & obsequio nominis illi tui nos roboret, in tolerandis aduersis constantiam suggerat, in medijs tempestatibus constitutos consoletur. Mitte eum, ut in aduersis defensor, in laetis moderator, in ignorantia doctor, in necessitatibus pater, in periculis sit conductor; nos denique nauclerus, quo in mundi huius oceano tam securam instituamus nauigationem, ut æternæ beatitudinis portum intrare valeamus; ad quem Pater æternus, Filius vnigenitus, ac Paraclitus Spiritus nos deducere dignentur,  
Amen.